
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 49 del 31/03/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

COSTITUZIONE FONDO INCENTIVANTE L'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO 
E CONTROLLO ICI - REGOLAMENTAZIONE DESTINAZIONE.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì trentuno del mese di Marzo alle ore 16:20 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70   del  3.12.1998 
                       con la quale è stato approvato il Regolamento generale delle 
entrate tributarie comunali, modificato con atto del C.C. n. 16 del 28.02.2000; 

VISTO  l'art. 9  comma 5° “ Al fine del potenziamento dell'Ufficio Tributario del 
Comune e per incentivarne l'attività, la Giunta Comunale può attribuire 
compensi speciali al personale addetto all'Ufficio medesimo, rapportati ai 
risultati raggiunti, nell'esecuzione dei programmi affidati ovvero nella 
realizzazione di particolari programmi o progetto-obiettivo, nonché 
all'ammontare dell'evasione recuperata con l'azione di controllo di cui al 
comma 2°”;

RITENUTO dover fissare la percentuale del gettito proveniente dalle azioni di 
controllo da destinare al fondo per l'incentivo, nonché dover regolamentare le 
modalità di erogazione ai dipendenti interessati;

RITENUTO pertanto di disciplinare la materia come segue:

I. ai fini del presente regolamento rientrano nella definizione di “ufficio 
tributi” del Comune di Torrile le unità  organizzative del settore 
economico-finanziario, nonché le unità di personale  tecnico, 
appartenenti ad altre unità organizzative dell'ente, eventualmente 
assegnato anche temporaneamente all'ufficio tributi in qualità di 
collaboratori, nell'attività di accertamento dell'evasione dell'imposta ICI; 

II. il fondo determinato secondo la percentuale sotto indicata, è 
destinato, sulla base dei criteri stabiliti, nel presente regolamento, al 
personale dipendente, o assegnato anche temporaneamente in qualità 
di collaboratore, all'Ufficio Tributi del Comune di Torrile. Tale fondo è 
ripartito tra il responsabile dell'imposta e gli altri dipendenti dell'Ufficio 
con mansioni di accertamento dell'evasione ICI, in proporzione al 
tempo dedicato all'attività di accertamento:

III. il fondo è costituito annualmente da una quota pari al  20% delle 
somme regolarmente riscosse nell'anno precedente e altresì non 
contestate, a seguito dell'emissione degli avvisi di liquidazione ed 
accertamento ICI,  lo stesso indipendentemente dalla percentuale di cui 
sopra, non potrà annualmente essere superiore ad Euro  6.000,00 ed 
inferiore ad Euro 3000,00 ;

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

I coefficienti di ripartizione dell'incentivo saranno di norma attribuiti ai 
componenti dell'Ufficio tributi nell'ambito delle seguenti percentuali:
- responsabile dell'imposta     15%
- personale Ufficio tributi      75%
- collaboratori tecnici     10%

Totale                 100%

Il personale tecnico, se necessario, per avere diritto alla 
corresponsione della quota di incentivo, svolge mansioni relative 
all'accertamento catastale dei beni oggetto di controllo ai fini del 
presente atto ed ogni altra indagine tecnica collaterale o connessa al 
recupero dell'evasione;

IV. la determinazione di ripartizione e liquidazione dell'incentivo tra gli 
aventi diritto è di competenza del Responsabile del Settore 
economico-finanziario, è unica  per l'anno di riferimento e, di norma è 
perfezionata entro il mese di aprile dell'anno successivo;

V. nel caso in cui il lavoro venga svolto senza la collaborazione di 
qualche figura professionale prevista al punto 3), la percentuale 
d'incentivo residua verrà attribuita proporzionalmente alle altre figure 
partecipanti;

VI. Il presente regolamento entra in vigore il 1.01.2005, con riferimento 
alle somme recuperate a titolo di evasione d'imposta nel corso 
dell'anno 2004.

RICHIAMATO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro dei dipendenti 
degli Enti Locali; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 162/l del 28.09.2000, avente all'oggetto “ Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l'art. 107 comma 5° in 
materia di separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

DELIBERA

Di fissare la percentuale del gettito proveniente dalle azioni di controllo in 
materia di ICI, da destinare al fondo per l'incentivo, nonché di regolamentare le 
metodologie di erogazione dello stesso ai dipendenti interessati, secondo le 
modalità indicate in premessa e qui integralmente riportate:
1) ai fini del presente regolamento rientrano nella definizione di “ufficio tributi” 
del Comune di Torrile le unità organizzative del settore economico finanziario, 
nonché le unità di personale  tecnico, appartenenti ad altre unità organizzative 
dell'Ente, eventualmente assegnato anche temporaneamente all'ufficio tributi 
in qualità di collaboratore, nell'attività di accertamento dell'evasione 
dell'imposta ICI;
2) il fondo determinato secondo la percentuale sotto indicata, è destinato sulla 
base dei criteri stabiliti nel presente regolamento, al personale dipendente, o 
assegnato, anche temporaneamente in qualità di collaboratore, all'ufficio 
tributi del Comune di Torrile. Tale fondo è ripartito tra il responsabile 
dell'imposta, e gli altri dipendenti dell'Ufficio con mansioni di accertamento 
dell'evasione ICI in proporzione del tempo dedicato all'attività di accertamento;
3) il fondo è costituito annualmente da una quota pari al 20% delle somme 
regolarmente riscosse nell'anno precedente e altresì non contestate, a seguito 
dell'emissione degli avvisi di liquidazione e di accertamento ICI, lo stesso 
indipendentemente dalla percentuale di cui sopra non potrà annualmente  
essere superiore ad €. 6.000,00 ed inferiore ad €.3000,00 ;

I coefficienti di ripartizione dell'incentivo saranno di norma attribuiti ai 
componenti dell'Ufficio Tributi nell'ambito delle seguenti percentuali:

- responsabile dell'imposta    15%
- personale Ufficio tributi  .  75%
- collaboratori tecnici    10%
Totale                100%

Il personale tecnico, se necessario, per avere diritto alla 
corresponsione della quota di incentivo, svolge mansioni relative 
all'accertamento catastale dei beni oggetto di controllo ai fini del 
presente atto ed ogni altra indagine tecnica collaterale o connessa al 
recupero dell'evasione;

La determinazione di ripartizione e liquidazione dell'incentivo tra gli 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

aventi diritto è di competenza del Responsabile del Settore 
economico-finanziario, è unica  per l'anno di riferimento e, di norma è 
perfezionata entro il mese di aprile dell'anno successivo;

Nel caso in cui il lavoro venga svolto senza la collaborazione di qualche 
figura professionale prevista al punto 3), la percentuale d'incentivo residua 
verrà attribuita proporzionalmente alle altre figure partecipanti;

Il presente regolamento entra in vigore il 1.01.2005, con riferimento alle 
somme recuperate a titolo di evasione d'imposta nel corso dell'anno 2004.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 08/04/2005 fino al 23/04/2005.

Addì 08/04/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 08/04/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18/04/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7


